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مدیریت و تحول اداری شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور مطرح کرد

مدیریت دانش، ابزاری نوین در مدیریت 
کارآمد و یکپارچه سازی اطلاعات

ســپهرغرب، گروه خبــر: مدیریت 
و تحــول اداری شــرکت مهندســی 
در  گفــت:  کشــور  فاضــاب  و  آب 
سیاست گذاری های مورداشاره در اسناد 
بالادستی مرتبط با صنعت آب و فاضاب 
اســتقرار  به  همواره  نیــرو،  وزارت  و 
کارآمد  ابزاری  به عنوان  دانش  مدیریت 
در یکپارچه سازی اطاعات، حفظ دانش 
سازمانی و اســتفاده از روش های نوین 

مدیریتی تأکید شده است.
به گزارش ســپهرغرب به نقــل از روابط 
عمومی شرکت آب و فاضلاب استان همدان، 
حسین ایلیادی در نشست تخصصی و کارگاه 
آموزشــی مدیریت دانش که با حضور هیئت 
همراه، معاونان بهره برداری و برنامه ریزی آب 
و فاضلاب های شهری و روستایی استان های 
مرکزی، فارس و همدان و نیز شرکت تأمین و 
تصفیه استان تهران در شرکت آب و فاضلاب 
اســتان همدان برگزار شــد، ضمن تأکید بر 
حفــظ دانش نهــان و آشــکار صنعت آب و 
فاضلاب کشــور، اذعان کــرد: در پایان دهه 
سوم از تأسیس شــرکت های آب و فاضلاب 
و با بازنشســته شــدن بخش قابل توجهی از 
نیروهــای کارآمد و باتجربــه، این صنعت با 
چالش خروج دانش و تجربه های ارزشــمند 

کاری روبه رو است.
وی با اشاره به اینکه هم اکنون نرخ خروج 
نیروی انســانی بازنشسته بیشتر از نرخ ورود 
نیروی انســانی به صنعت اســت، افزود: در 
سیاســت گذاری های مورد اشــاره در اسناد 
بالادســتی مرتبط با صنعت آب و فاضلاب و 
وزارت نیرو همواره به استقرار مدیریت دانش 
به عنوان ابزاری کارآمد در یکپارچه ســازی 
اطلاعات و حفظ دانش ســازمانی و استفاده 
از روش های نوین مدیریتی تأکید شده است.

     شــرکت آب و فاضاب استان 
همدان، دانش محور و پرتاش

مدیــر عامــل شــرکت آب و فاضلاب 
از تلاش و  استان همدان نیز ضمن تقدیر 
کوشــش کارکنان این شرکت در پیشبرد 
اهداف و آرمان هــای مجموعه صنعت آب 
و فاضلاب کشــور، اذعان کــرد: کارکنان 
شــرکت آب و فاضلاب جــزء متعهدترین 
آبفا در  و دانشــی ترین کارکنان صنعــت 

هستند. کشور 
ســید هــادی حســینی بیدار افــزود: با 
پیگیری هــا و کوشــش  کارکنــان پرتلاش 
شــرکت، برنامه ها و اهداف در شــرکت آب 
و فاضــلاب اســتان همــدان بــه بهترین و 

باکیفیت ترین شکل ممکن انجام می شود. 
وی ضمن اشاره به تعصب کارکنان شرکت 
آبفا استان همدان در پیشبرد اهداف صنعت 

آبفا، تصریح کرد: در شــرکت آب و فاضلاب 
اســتان، امور به صورت کار تیمی و با اتحاد و 
همدلی کلیه کارکنان انجام شــده و تجارب و 
دانش کار در لایه ها و سطوح مختلف شرکت 

به اشتراک گذاشته می شود. 
مدیر عامل شــرکت آب و فاضلاب استان 
همــدان با اشــاره به تعــدادی از پروژه های 
شاخص شــرکت ازجمله تأمین آب موردنیاز 
نیروگاه برق شــهید مفتح همدان از پســاب 
تصفیه خانه فاضلاب شهر همدان، جابه جایی 
تأسیســات آب و فاضــلاب در طرح هــای 
بهسازی مراکز پرتردد شهرهای بزرگ استان 
و ســاخت پکیج های تصفیه آب در خروجی 
ســدهای تأمین آب که بــا همدلی و تلاش 
و دانش کارکنــان به انجام رســیده، تأکید 
کرد: در همه ایــن پروژه ها بخش خصوصی 
به علت نقــص دانش اجــرای کار یا کمبود 
ســرمایه و منابع مالی یا عــدم بهره مندی از 
نیــروی متخصص و کارآمد، امکان حضور در 
اجــرای پروژه را نیافت و کلیه امور مربوط به 
این پروژه ها بــا همت و توان کارکنان خدوم 
و استفاده از ظرفیت علمی و دانش کارکنان 
تحقق یافته و مرهون تلاش های شــبانه روزی 

آن ها است.
در ادامــه این نشســت، آقایان یوســفی 
و افشــار جلیلــی هر یک به تشــریح مبانی 
مدیریت دانش و جایگاه حائز اهمیت استقرار 
این سیســتم در پیشــرفت دانشی مجموعه 
شــرکت های آب و فاضلاب پرداخته و اصول 
اســتقرار این سیســتم مدیریتــی را برای 
حاضران در جلسه تدریس کردند و در پایان، 
پروژه اســتفاده از پساب تصفیه خانه فاضلاب 
همــدان در تأمین آب نیروگاه شــهید مفتح 
به عنوان پروژه دانشــی شــرکت آبفا انتخاب 
و مقرر شــد فرایند دانشــی کردن تجارب و 
فراینــد این پروژه مطابق سیســتم مدیریت 

دانش مستندسازی شود.

مدیرکل بهزیستی استان همدان مطرح کرد
راه اندازی بخش 

حرفه آموزی و اشتغال 
در مرکز موضوع ماده 16 همدان

استان  بهزیستی  مدیرکل  خبر:  گروه  سپهرغرب، 
همدان گفت: این مرکز از معدود مراکزی در ســطح 
کشــور اســت که بخش حرفه آموزی و اشتغال در 
از  راه اندازی شده اســت و درآمد حاصله  داخل آن 
این تولیدات به حســاب خانواده های بیماران واریز 

می شود.
فرمانده سپاه انصار الحسین )ع(، فرمانده بسیج سازندگی، 
مدیرکل بهزیستی استان و دبیر شورای هماهنگی مبارزه با 
مواد مخدر از مرکز درمان، بازتوانی وکاهش آسیب معتادان 

موضوع ماده 16 بازدید کردند.
فرمانده سپاه انصارالحســین )ع( همدان در حاشیه این 
بازدید با بیان اینکه تلاش برای ارتقای ســلامت اجتماعی 
کشــور وظیفه ای اســت که نیاز به همکاری بین بخشــی 
دارد، اظهــار کرد: ما نیز تلاش خواهیم کرد در کنار ســایر 
دستگاه ها برای ارتقای وضعیت سلامت جامعه تلاش کنیم.
سردار مظاهر مجیدی افزود: در طول انقلاب اسلامی در 
هر جا و هر زمانی که به ظرفیت بســیج اعتماد شده اســت 
اقدامات اثرگذاری را شاهد بوده ایم، انتظار می رود در مقوله 
سلامت به خصوص پیشگیری و کاهش آسیب اعتیاد نیز به 

این ظرفیت عظیم توجه شود.
وی ضمن قدردانی از اقدامات صورت گرفته در حوزه های 
پیشگیری، درمان و کاهش آسیب توسط اداره کل بهزیستی 
استان، خاطرنشــان کرد: مجموعه سپاه انصارالحسین )ع( 
اســتان از تمامــی ظرفیت هــای موجود بــرای کمک به 
برنامه هــای مختلف در حوزه اعتیــاد اقدامات اثرگذاری را 
انجام داده که می توان به اجرای طرح کرامت در شهرستان 
ملایر اشــاره کرد که بحمدالله اقدامات قابل توجهی نیز در 

این شهرستان انجام شد.
مدیرکل بهزیســتی اســتان همــدان نیز با اشــاره به 
فعالیت های سازمان در حوزه های مختلف، گفت: در زمینه 
پیشگیری، درمان و بازتوانی اعتیاد در سه بخش پیشگیری 
در قالب طرح اجتماع محور، در بخش درمان در قالب مراکز 
اقامتی میان مدت، مراکز کاهش آسیب شامل سرپناه شبانه، 
دی آی ســی و مراکز ام ام تی و در بخش کاهش آســیب نیز 
اقداماتــی در جهت بازتوانی و بازگشــت معتادان به دامن 

اجتماع در حال انجام است.
حمیدرضا الوند تصریح کرد: از زمان واگذاری مرکز ماده 
16 به بهزیســتی، اقداماتی اساســی برای بازسازی مرکز و 
همچنین اصــلاح روند مداخلات درمانی و بازتوانی بیماران 
ارجاعی به مرکز صورت گرفته است که می توان به بازسازی 
ســوله های اقامتی، افزایــش تجهیزات رفاهــی، راه اندازی 

بخش های حرفه آموزی و کارگاه های تولیدی اشاره کرد.
وی خاطرنشــان کرد: این مرکز از معدود مراکزی است 
که در سطح کشــور بخش حرفه آموزی و اشتغال در داخل 
آن راه اندازی شده اســت و درآمد حاصله از این تولیدات به 

حساب خانواده های بیماران واریز می شود.

معاون وزیر راه و شهرسازی خبر داد
پیشرفت 85 درصدی بیمارستان 

154 تختخوابی قائم)عج( تویسرکان
سپهرغرب، گروه خبر: معاون وزیر راه و شهرسازی 
با اشاره به پیشــرفت فیزیکی بیش از 85 درصدی 
تویسرکان  )عج(  قائم  تختخوابی   154 بیمارســتان 
بااعتبــاری بالغ بر 50 میلیارد تومان، گفت: اگر امروز 
بخواهیم این بیمارســتان را بســازیم نیازمند 140 

میلیارد تومان هستیم.
محمد جعفر علیزاده در نشســت بررســی روند احداث 
بیمارســتان 154 تختخوابی قائم )عج( تویســرکان، اظهار 
کــرد: زمانی که پیشــرفت فیزیکــی بیمارســتان از 80 
درصد بگذرد تجهیزات پنج گانه بیمارســتان نظیر سیستم 
استریل مرکزی، آزمایشــگاه و غیره باید نصب شود تا بقیه 

ساخت وساز انجام گیرد.
وی با اشــاره به افزایش تخت های بیمارستان قائم )عج( 
تویســرکان از 96 تخت به 154 تخت، ادامه داد: این پروژه 
بســیار مهم و بزرگ با ساخت و ســاز مدرن در تویسرکان 

می تواند سال های سال به مردم خدمت ارائه کند.
معاون وزیر راه و شهرســازی با تأکیــد بر اینکه امنیت 
هر شــهری به فضای درمانی آن است، تصریح کرد: وجود 
بیمارســتان در هر شــهر عامل امنیت خاطــر و موضوعی 

حیاتی است.
وی خواســتار همیــاری همه دســتگاه های مرتبط در 
راســتای تسریع در روند کار بیمارســتان به ویژه گازرسانی 
به این پروژه شــد و تأکید کرد: کمک برای پیشــبرد ارائه 

خدمات این بیمارستان به مردم، کمک به بشریت است.
علیزاده با اشــاره به پیشــرفت فیزیکــی 85 درصدی 
بیمارستان 154 تختخوابی قائم )عج( تویسرکان با اعتباری 
بالغ بر 50 میلیارد تومان، اذعان کرد: اگر امروز بخواهیم این 

بیمارستان را بسازیم نیازمند 140 میلیارد اعتبار هستیم.
نماینده مردم تویســرکان در مجلس شــورای اسلامی 
نیز در ادامه با اشــاره به اینکه مردم تویســرکان منتظر به 
سرانجام رسیدن این پروژه هســتند، افزود: اقدامات بسیار 

خوبی تاکنون در پروژه بیمارستان صورت گرفته است.
محمد مهدی مفتح با اشاره به حضور مدیرعامل شرکت 
گاز اســتان در این جلســه، اذعان کرد: امیدواریم مشکل 
گازرسانی به بیمارستان با همکاری و همراهی دستگاه های 

مربوطه حل شود.
وی با اشاره به اینکه کار تکمیل پروژه با نصب تجهیزات 
پزشکی موردنیاز بیمارســتان ادامه پیدا خواهد کرد، ادامه 
داد: اوایل سال گذشــته با پیگیری هایی که داشتم بودجه 
برای تهیه تجهیزات موردنیاز بیمارســتان 154 تختخوابی 

قائم )عج( تویسرکان تأمین شد.
فرماندار تویسرکان نیز با اشاره به اینکه پروژه بیمارستان 
154 تختخوابــی قائم )عج( یکی از چند پــروژه ملی این 
شهرســتان اســت، اظهار کرد: این پــروژه درمانی همواره 

موردتوجه اقشار مختلف مردم تویسرکان بوده است.
حبیــب مومیوند بــا تأکید بــر اینکه مدیــرکل راه و 
شهرســازی پیگیری این پروژه را در دستور کار قرار دهد، 
ابراز کرد: هر زمان برای پیگیری روند اجرایی بیمارســتان 
جلسه  ای هست پیمانکار یا حضور ندارد و یا اینکه این پروژه 

برای او قابل اهمیت نیست.
وی خاطرنشــان کرد: افراد حاضــر در کارگاه این پروژه 
بسیار در حال تغییر بوده به نحوی که گاهی اوقات 170 نفر 
و گاهی پنج نفر در این پروژه کار می کنند، پس توقع داریم 
با نظارت و تأکید معاون وزیر راه و شهرسازی بر این پروژه، 

کار بهتر صورت گیرد.

خبــر

برداشت غیرمجاز 
از معادن سلیس همدان 

با برخوردهای قانونی پایان یافت

ســپهرغرب، گروه خبر: معاون معدن ســازمان 
صنعت، معدن و تجارت استان همدان گفت: طی چند 
سال گذشــته بیش از 300 پرونده برداشت غیرمجاز 
از معادن در اســتان تشــکیل و برخوردهای لازم 
صورت گرفته که سبب به پایان رسیدن برداشت های 

غیرمجاز از معادن سلیس شده است.
محمد خاکــی در مورد درصد فعالیــت معادن همدان، 

اظهار کرد: 70 درصد از معادل استان فعال هستند. 
وی با بیان اینکه بیشترین معادن استان در حوزه مصالح 
ساختمانی اســت، افزود: پس از مصالح ســاختمانی عمده 
معادن اســتان در بخش مواد غیرفلزی و موادی که مصرف 

صنعتی دارند، است. 
خاکی با بیان اینکه معادن استان در سطح کشور در رتبه 
11 یا 12 قرار دارند، عنوان کرد: به طور مســتقیم در استان 

سه هزار و 500 نفر در حوزه معدن اشتغال دارند. 
معاون معدن ســازمان صنعت، معدن و تجارت اســتان 
همدان با تأکید بر اینکه اســتان همدان دارای 30 نوع ماده 
معدنی است، تصریح کرد: از این تعداد 25 نوع ماده معدنی 

استخراج می شود. 
خاکی در مورد شــاخص ترین مواد استخراجی از معادن 
استان، تأکید کرد: فلدسفات، سیلیس، دلمیت و سنگ های 
تزئینی از مهم ترین و شاخص ترین مواد معدنی استخراجی 

هستند. 
وی بــا تأکید بــر جلوگیــری از برداشــت غیرمجاز و 
غیرمســتقیم از معادن با اشاره به اینکه در حال حاضر دیگر 
برداشــت غیرمجاز از معادن نداریم، ابراز کرد: در چند سال 
گذشــته بیش از 300 پرونده تخلف برداشــت غیرمجاز از 
معادن در استان تشکیل و برخوردهای لازم صورت گرفته و 
در حال حاضر برداشت غیرمجاز در بخش برداشت سیلیس 

تمام شده است. 
معاون معدن ســازمان صنعت، معدن و تجارت اســتان 
همدان با اشــاره به اینکه افزایش شــدید هزینه های تولید، 
مواد اولیه و لوازم یدکی ازجمله مشکلات حوزه معدن است، 
خاطرنشــان کرد: این افزایش قیمت ها سبب افزایش قیمت 

موادمعدنی نیز شده است.

خبــر

خبــر
sepehr.khabar@gmail.com

معاون فنی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری همدان مطرح کرد

عملیات بیولوژیکی و کشت 60 هزار اصله آویشن در عرصه های منابع طبیعی استان
ســپهرغرب، گروه خبر: معاون فنــی اداره کل منابع 
طبیعی و آبخیزداری همدان گفت: کاشــت 600 هزار بوته 
گیاه آویشن از دو هفته پیش آغازشده و تاکنون 60 هزار 

بوته نیز در همین راستا کشت شده است.
به گزارش ســپهرغرب به نقل از پایگاه اطلاع رسانی اداره کل 
منابع طبیعی و آبخیزداری اســتان همدان، فرماندار شهرســتان 
همدان، مدیرکل و معاون آبخیــزداری، مدیرکل مدیریت بحران 
استانداری، بخشدار مرکزی، رئیس اداره منابع طبیعی شهرستان 
همدان در بازدید سه ســاعته از پروژه های آبخیزداری اجراشده 
از محل اعتبارات صندوق توســعه ملــی در حوزه های معروف و 
گنبد و طرح های اشتغال زائی شامل عملیات سنگی، کنترل سیل 
و رســوب و بیولوژیکی کشــت نهال و گیاهان داروئی شهرستان 
همدان و مرکز تحقیقات معرف زوجی گنبد در جریان کلیه امور 

قرار گرفت.
فرماندار همــدان در این دیدار تلاش هــای صورت گرفته در 
حوزه آبخیزداری شهرستان را مثبت ارزیابی کرد و از بهره برداران 
خواست تا با تعامل و همکاری خود به حفظ منابع طبیعی اهمیت 
داده و در اصلاح و احیای مراتع نهایت همکاری را داشته باشند.

علی تعالی با اشاره به اینکه باید با اجرای طرح های آبخیزداری 
و آبخوان داری منابع آبی منطقه تقویت و الگوی کشت محصولات 
کشاورزان نیز اصلاح شود، عنوان کرد: اگر این کار صورت نگیرد 

بزرگ ترین فشار بر منابع آبی منطقه وارد خواهد شد.
وی افزود: طی ســالیان گذشته، استفاده بیش ازحد از آب های 
زیرزمینی و ســطحی صورت گرفته و تنهــا راه حل حفظ منابع 

آب وخاک اجرای طرح های آبخیزداری است.
فرماندار همدان همچنین از عموم همشــهریان و دوستداران 
محیط زیست خواست تا در نگهداری و حفظ منابع طبیعی کوشا 

باشند.
مدیرکل منابع طبیعی اســتان همدان نیز اذعان کرد: اجرای 
طرح هــای آبخیزداری بــا هدف جلوگیری از فرســایش، کنترل 
رســوب، پیشگیری از وقوع سیلاب، حفظ آب و تغذیه سفره های 
زیرزمینی به منظور تقویت قنوات و چشمه ســارها و جلوگیری از 
خطر سیل خیزی مناطق پایین دست و توسعه بخش کشاورزی و 

بهبود کمیت و کیفیت آب است.
اســفندیار خزائی با بیان اینکه طرح های آبخیزداری استان از 
محل صندوق توســعه ملی تأمین اعتبار شده است، تصریح کرد: 
هم اکنون تعدادی از طرح ها در برخی حوزه ها بیش از 70 درصد 

پیشرفت فیزیکی دارند.
وی با اشاره به 17 پروژه آبخیزداری در 9 شهرستان، پیشرفت 
اغلــب پروژه هــا را بیش از 50 درصد اعلام کــرد و افزود: برخی 
از پروژه هایــی که به تازگی کار را آغــاز کرده اند نیز هم اکنون از 

پیشرفت فیزیکی خوبی برخوردار هستند.
مدیرکل منابع طبیعی اســتان همدان ابــراز امیدواری کرد با 
تسریع در بهره برداری از این پروژه ها و آبگیری مناسب سازه های 
آبخیزداری، اهالی روستاهای پایین دست بتوانند به خوبی از آن ها 

بهره مند شوند.
معاون آبخیزداری منابع طبیعی اســتان نیز دراین باره اظهار 
کرد: اجرای این طرح ها در اســتان باعث تغذیه قنوات و چاه ها و 
تقویت آب های زیرزمینی خواهد شــد که از این طریق کمیت و 

کیفیت آب نیز بهبود می یابد.

محمدمهدی آرتیمانی خاطرنشــان کرد: تاکنون بیش از 16 
میلیارد تومان اعتبار مصوب شــده که بــرای اجرای این پروژه ها 
بیش از 50 درصد تخصیص یافته و با توجه به پیشــرفت مطلوب 

کار، امید است روند تخصیص ها ادامه یابد.
وی به تفاهم نامه  50 میلیاردی اســتانداری همدان با سازمان 
جنگل هــا، مراتع و آبخیزداری کشــور اشــاره کــرد و گفت: با 
تفاهم نامه منعقده با اســتانداری همدان بــرای حفظ منابع پایه 
آب وخاک اســتان عــلاوه بر اعتبارات ملی، مبلــغ مذکور نیز در 

همین راستا هزینه خواهد شد.
علیمردان طالبی مدیرکل مدیریت بحران اســتانداری همدان 
بــا تأکید بر نقــش حیاتی پروژه هــای آبخیزداری در اســتان، 
تسریع اجرایی شــدن این تفاهم نامه را خواستار شد و ابراز کرد: 
درخواست های بالای مردمی برای اجرای این طرح ها نشان دهنده  
اهمیت بالای اجرای این پروژه هاست که منجر به احیای قنوات و 
افزایش آبدهی چاه های کشاورزی خواهد شد و خود نقش مؤثری 

در کاهش روند مهاجرت روستائیان در استان دارد.

     600 هزار بوته آویشــن در اراضی ملی اســتان 
همدان کشت می شود

در ادامــه، معاون فنی اداره کل منابــع طبیعی و آبخیزداری 
همدان نیز عنوان کرد: کاشــت 600 هزار بوته گیاه آویشن از دو 
هفته پیش آغازشــده و تاکنون 60 هزار بوته نیز در همین راستا 

کشت شده است.
عیسی بختیاری بیان کرد: توجه رهبری فرزانه انقلاب به منابع 
طبیعــی و آبخیزداری موجب اختصاص اعتباری از محل صندوق 

توسعه ملی به سازمان جنگل ها شده است.
وی افــزود: 25 میلیارد و 450 میلیون ریال از محل اعتبارات 
صندوق توســعه ملــی برای اجــرای طرح های آبخیــزداری در 
بخش های بیولوژیک ازجمله کپــه کاری، ذخیره نزولات، تبدیل 
دیم زارهــای کم بازده، علوفه کاری و بذرپاشــی، حفاظت و قرق 

مراتع تخصیص داده شده است.
معــاون فنــی اداره کل منابع طبیعی و آبخیــزداری همدان 
اضافه کرد: در حوزه بیولوژیکی، کشت گونه های مرتعی و توسعه 
گیاهان دارویی به منظور اشتغال زائی و تغییر وضع معیشت آبخیز 

نشینان و بهره برداران محلی در اولویت قرار گرفته است.
بختیاری با بیان اینکه منابع طبیعی برای تهیه نشای آویشن 
اقدام بــه انعقاد قراردادی با یک مجموعــه خصوصی برای تهیه 
600 هــزار بوته این گیاه کرد، تصریح کرد: تاکنون 60 هزار اصله 
بوته گیاه آویشن به عرصه ها منتقل شده و در 16 زیر حوزه آبخیز 
استان کشت  شده است که در صورت مساعد بودن شرایط جوی، 

مابقی بوته ها در کمتر از سه هفته کشت می شود.
وی اذعان کرد: آویشن جزء گیاهان بومی و دارویی این استان 
اســت که کشــت آن در حفاظت از پوشش گیاهی و حفظ خاک 

تأثیر مثبت دارد.
معــاون فنــی اداره کل منابع طبیعی و آبخیــزداری همدان 
گفت: با توجه به تخصیص اعتبار صندوق توسعه ملی به همدان، 
قراردادهای لازم منعقدشده و تنها در یک نمونه 21 هزار و 700 

کیلوگرم انواع بذور مرتعی خریداری شده است.

     اجرای 120 هکتار عملیات بیولوژیکی در راستای 
اجرای پروژه های آبخیزداری صندوق توسعه ملی

رئیس اداره امور مرتع و بیابان اداره کل منابع طبیعی اســتان 
همدان نیز با بیان اینکه در راســتای اجرای پروژه های مربوط به 
صندوق توســعه ملی، اجرای عملیات کپه کاری در ســطح 35 
هکتار از مراتع روســتای گوشــه لان از توابع شهرستان بهار آغاز 
شــده، عنوان کرد: اعتبار هزینه شده این پروژه از محل اعتبارات 
صندوق توســعه ملی بوده، این روســتا با 32 بهره بردار و دارای 

پروانه بهره برداری 152 واحد دامی است.
حســین علیرضایی هدف از اجرای این طرح را احیا و اصلاح 
مراتع، افزایش پوشــش گیاهی، افزایش گونه های خوش خوراک 
دام در سطح مراتع و حفاظت خاک در مقابل فرسایش به خصوص 
در اراضی شــیب دار برشــمرد و گفت: بذور استفاده شده در این 
طرح از گونه های بروموس، النگاتوم، دزرتروم وفستنوکا بوده است.
وی با اشــاره به اجرای عملیات بذرپاشــی در سطح مراتع با 
بــذر گونه های النگاتوم، بروموس ودزرتروم به ســطح 85 هکتار 
در راســتای عملیاتــی کردن پروژه هــای مربوط بــه اعتبارات 
صندوق توسعه ملی در مراتع روستای سازیان از توابع شهرستان 
تویســرکان، اضافه کرد: این روستا  با 31 بهره بردار و دارای پروانه 
بهره برداری 139 واحد دامی بــوده و عملیات اصلاحی به منظور 
حفظ منابــع پایه آب وخاک، تقویت پوشــش گیاهــی و تغذیه 

سفره های آب زیرزمینی صورت گرفته است.
همدان ذخیره گاه ژنتیکی گونه های مختلف گیاهی و دارویی 
اســت و یک هــزار و 500 گونه گیاهی شــامل رازیانه، پنیرک، 
آویشــن، بابونه، اســپند، گاوزبان، ریواس، کنگر، گلپر، بومادران، 
خاک شــیر، سماق، نســترن وحشــی و مریم گلی وغیره در این 

استان یافت می شود.
علاوه بر ایــن، گونه های معطر، دارویــی و صنعتی به صورت 
پراکنده در اراضی همدان یافت شده و بخشی از آن ها نظیر سیر، 
رازیانه، گشنیز، کلزا و سیاه دانه در بخش کشاورزی به صورت انبوه 

تولید می شوند.
گفتنی اســت؛ برای انجام پروژه های آبخیزداری شهرســتان 
همــدان اعتباری نزدیک به 20 میلیارد ریــال از محل اعتبارات 
صندوق توســعه ملی تخصیص یافته و این پروژه ها در حال انجام 

است.


